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1 ÚVOD

Současná společnost je z velké části zaměřená na výsledky a výkon. Jinak tomu není

ani ve sportu, ve kterém se na výkon a výsledek kladou velké nároky a díky tomu se stále

posouvají lidské hranice a sportovní výkony. Sportovci mají v dnešní době dostatek

možností a způsobů, jak kvalitně trénovat a připravovat se na podání co nejlepšího výkonu.

Při tomto tréninku je kladen velký důraz na fyzickou stránku sportovce, který při něm rozvíjí

své motorické schopnosti a zdokonaluje technické stránky svých dovedností. Způsoby, jak

rozvíjet fyzickou stránku sportovce jsou známé a velmi dobře popsané, ale často se zapomíná

na psychickou stránku sportovců.

Sportovci i běžná populace je při sportovním nebo jiném výkonu ovlivněna i

psychicky. K tomuto ovlivnění může docházet i podvědomě bez jakéhokoliv vědomí dané

osoby. Toto ovlivnění může mít jak pozitivní, tak negativní vliv. Podrobněji tento jev, který

ovlivňuje jedince podvědomě, nazýváme priming. Jedná se o jev, který blíže popisuje

podvědomé ovlivnění jedince určitou předchozí informací, která má pozdější vliv na jeho

chování, jednání a postoje. Díky tomuto ovlivnění může priming ovlivnit i sportovcův

výkon. Při sportovních výkonech hraje velkou roli i aktivační úroveň sportovce před

podáním výkonu. Aktivační úroveň je závislá na aktivační úrovni nervové soustavy. Ta

může být právě ovlivněna nevědomým podnětem (primingem), a tím může aktivační úroveň

změnit.

Tento vliv primingu budu v mé diplomové práci zkoumat při testu rovnováhových

předpokladů. Konkrétně se budu soustředit na ovlivnění výkonu v testu rovnováhových

předpokladů, které zapříčiní předchozí aktivizující informace. Test rovnováhových

předpokladů jsem si zvolil z důvodů toho, že souvisí s rovnováhou, kterou využíváme

v běžném životě i ve sportu a jakémkoliv jiném pohybu. Lidé většinu pohybové aktivity

vykonávají v charakteristické vzpřímené poloze. Ve spojení s touto vzpřímenou polohou

mluvíme o schopnosti tuto polohu udržet jako o posturální stabilitě. Tato posturální stabilita

úzce souvisí s aktivační úrovní, a proto by mohla být ovlivněna pomocí předchozí

aktivizující informace (primingu). Mým cílem je ověřit, zda bude mít předchozí primující

informace dostatečný vliv a dokáže ovlivnit výkon v testu rovnováhových předpokladů,

který by měl být pro probandy dostatečně složitý.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 KOMUNIKACE

Slovo komunikace vzniklo z latinského slova communicare, jehož významem bylo

radit se s někým, dorozumívat se, ale také bylo používáno k vyjádření spojení a styku

(Vymětal, 2008).

Původní význam slova communicatio také znamenal společnou účast. V této

souvislosti nelze mluvit pouze o sdělování informací, ale jedná se o společném podílu a

účasti ve společenství (Paulík, 2007).

Částečně se tento původní význam komunikace zachoval až do dnes, kdy komunikaci

bereme jako způsob spolupodílení se na něčem společném, ale dále rozšiřujeme tento

význam na vzájemné sdělování určitého obsahu (Křivohlavý, 1988).

Mezi klíčové předpoklady pro společné soužití lidí řadíme komunikaci. Komunikaci

můžeme popsat jako interakci mezi jedinci stejného druhu, při níž předáváme a přijímáme

informace. Jedná se o proces vzájemného dorozumívání, při kterém si jedinci předávají

určité informace (Holeček, 2007).

Komunikaci můžeme definovat jako výměnu významů mezi jedinci prostřednictvím

společného systému symbolů. Mluvíme o procesu přenosu informací (Jandourek, 2012).

Jedním ze základních cílů komunikace je sdělit určitou myšlenku, vyjádřit názor

nebo přesvědčit jedince, s kterým komunikujete o správnosti svého názoru (Pech, 2014).

Komunikaci řadíme mezi základní potřeby lidí i zvířat. Komunikace nám umožňuje

přežít, porozumět, prosadit se a pomáhat ostatním. Je to jedna z nejčastějších aktivit člověka.

Člověk díky komunikaci dokáže získat a předávat informace, vysvětlovat, popisovat.

Dokážeme také vyjadřovat svoje aktuální pocity a nálady. Pomocí komunikace můžeme vést

jiné lidi, dokážeme je ovlivňovat svými názory, ale naopak se můžeme nechat ovlivnit jejich

názory a postoji. V neposlední řadě si díky komunikaci vytváříme vztahy, které jsou ve

společnosti potřebné (Mikuláštík, 2010).

Dále můžeme říci, že komunikace je permanentní proces, který nelze umlčet.

Mluvíme tělem, vzhledem, pohybem těla, výrazem tváře a řečí. Komunikace může probíhat

mezi dvěma a více subjekty, ale také ve formě monologu nebo dialogů uvnitř se svou duší,

ale i s okolím (Leško, 2008).
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Součástí komunikace nemusíme být pouze pokud se do komunikace aktivně

zapojujeme, ale i tím, že jsme přítomni ovlivňujeme proudění informací, jejich podání a

jejich dopad (Vybíral, 2005).

Pokud mluvíme o komunikaci, tak můžeme dle Mikuláštíka (2010) porovnat poměr

naslouchání (poslechu), mluvení, čtení a psaní v poměru:

• Naslouchání (poslech) 45 %.

• Mluvení 30 %.

• Čtení 16 %.

• Psaní 9 %.

2.1.1 PROCES KOMUNIKACE

Proces komunikace může probíhat u jedince v jeho mysli nebo mezi dvěma a více

jedinci. Při tomto procesu dochází ke snaze ovlivnit ostatní osoby podílející se na

komunikaci. Členové komunikace u ostatních hledají podporu v názoru nebo jeho potvrzení.

Názor však nemusí být podporován, a proto musí jedinec přejít na jinou taktiku, která může

působit více na city nebo může argumentovat způsobem, který neměl dříve v úmyslu.

Komunikace je tedy procesem proměnlivým a stanoviska, názory a argumenty účastníku se

v průběhu komunikace mohou měnit (Mikuláštík, 2010).

Každá komunikace je vždy unikátní, přesto její obsah můžeme popsat pomocí

několika členů, které komunikace obsahuje a neobešla by se bez nich. Do těchto členů spadá

komunikátor, který zahajuje komunikaci tím, že vysílá svoje sdělení (zprávu). Zpráva,

kterou komunikátor odeslal neobsahuje pouze informace, ale odráží se do ní jeho osobnost,

záměry a cíle, s kterými zprávu předával, aktuální nálada, zkušenosti, osobní postoje a

názory.

Vyslanou zprávu přijímá komunikant, u kterého musíme také brát v potaz jeho

osobnost, názory, náladovost a osobní postoje. Podle těchto faktorů komunikant zprávu

přijme a pochopí.

Samotnou zprávu, kterou předáváme druhému jedinci v komunikaci nazýváme

komuniké. Komuniké se skládá z verbálních a neverbálních symbolů, které tvoří kontext

celé zprávy. Tento kontext je velmi důležitý, protože stejná zpráva může být vyložena

rozdílným způsobem, pokud ji přijme nebo odešle rozdílná osoba. Zprávu může změnit nebo

zdeformovat kontext mezi komunikujícími osobami.
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Do komunikačního procesu dále zařazujeme komunikační jazyk, ve kterém je

zpráva při odeslání zakódovaná a při přijetí dekódována. Na předanou zprávu komunikant

reaguje zpětnou vazbou, tzv. feedbackem. Odesílatel feedback pociťuje ve dvou rovinách.

První rovinou je vlastní signál a druhou rovinou je reakce příjemce. Zpětná vazba je

v komunikaci nenahraditelnou součástí. Díky ní získáváme informace, zda je zpráva přijata

a jak ji příjemce pochopil. Zpětná vazba také neustále udržuje účastníky v komunikaci

(Mikuláštík, 2010).

Informace, kterou v procesu komunikace předáváme, je předávaná skrze

komunikační kanál. Jedná se o médium, kterým je zpráva přenášena. Komunikace ve

většině případů neprobíhá přes jeden komunikační kanál, ale spíše přes dva, tři nebo čtyři

kanály. Tyto čtyři kanály popisujeme jako hlasový, zrakový, čichový a hmatový.

Celá komunikace se uskutečňuje v komunikačním prostředí. Jde o prostor, ve

kterém se komunikace odehrává. Toto prostředí je zasazeno do určitého kontexu, na který

musíme brát ohled. Kontext komunikace může mít víc forem. Jednou z forem je kontext


[…]


držení těla, tyto hodnoty jsou vidět v tabulkách č. 10, 11 a 12 a proto zamítáme i hypotézu

H2. Přesto však byla zjištěna statistická významnost při parametru výkonu v testu

dynamické posturální stability, kterým byl celkový čas projetí testu dynamické posturální

stability mezi skupinami č. 1 a 3. To nám tedy naznačuje, že alespoň úroveň držení těla nám
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může ovlivnit celkový čas projetí testu dynamické posturální stability, což můžeme vidět

z hodnot v tabulce č. 10. Také jsme skupiny rozdělené podle úrovně držení těla (č. 1 a 3)

analyzovali na věcnou významnost s ohledem na výkon v testu dynamické posturální

stability a došli jsme k výsledkům, že parametr celkového času projetí je vysoce věcně

významný, parametr celkové ujeté dráhy má malou věcnou významnost a parametr celkové

rychlosti projetí testu dynamické posturální stability má střední věcnou významnost. Proto

můžeme říci, že úroveň držení těla ovlivnila parametry výkonu v testu dynamické posturální

stability malou, střední i vysokou významností podle parametrů výkonu, což můžeme vidět

v tabulce č. 13.

Testování se uskutečňovalo v laboratorních podmínkách, proto nemůžeme získané

hodnoty zobecňovat v praxi. Dále bylo testování zaměřené na výkon v testu dynamické

posturální stability při ovlivnění primující informací. Tím pádem nemůžeme výsledky

zobecňovat na jiné druhy testování.
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7 ZÁVĚR

V mé diplomové práci jsem se pokoušel zjistit, zda předchozí aktivizující informace

významně ovlivní výkon v testu dynamické posturální stability. Také jsem se snažil zjistit,

zda rozdílná úroveň kvality držení těla ovlivní výkon v testu dynamické posturální stability.

Z vyhodnocených dat můžeme konstatovat, že předchozí aktivizující informace

významně neovlivnila výkon v testu dynamické posturální stability. Mezi naměřenými

hodnotami skupin nebyla zjištěna statistická významnost, ale pouze malá věcná významnost.

Z těchto důvodů jsme stanovenou hypotézu H1, kterou jsme si určili před začátkem

testování, zamítli a nepotvrdila se nám.

Dále můžeme ze zpracovaných dat konstatovat, že rozdílná úroveň kvality držení těla

neovlivnila výkon v testu dynamické posturální stability. Mezi naměřenými skupinami byla

nalezena pouze statistická významnost mezi skupinami u celkového času projetí testu

dynamické posturální stability, který byl jeden z parametrů výkonu v testu dynamické

posturální stability. Ze zpracovaných dat byla dále zjištěna malá věcná významnost mezi

skupinami u celkové vzdálenosti ujeté dráhy při testu dynamické posturální stability. Také

byla zjištěna střední věcná významnost mezi skupinami u celkové rychlosti projetí testu

dynamické posturální stability a dále byla zjištěna vysoká věcná významnost mezi

skupinami u celkového času projetí testu dynamické posturální stability. I přes tyto výsledky

je hypotéza H2, kterou jsme si stanovili před začátkem testování, zamítnuta a nepotvrdila se.

I přes nepotvrzení hypotéz můžeme říci, že úroveň držení těla nám ovlivní statisticky

i věcně významně celkový čas projetí v testu dynamické posturální stability. Přesto

dostatečně neovlivní ostatní parametry výkonu v testu dynamické posturální stability,

kterými jsou celková vzdálenost ujeté dráhy a celková rychlost projetí testu dynamické

posturální stability.

Vzhledem ke specifičnosti výzkumného vzorku nelze prezentované výsledky

zobecnit. Také nelze výsledky zobecnit na jiné druhy testů než na konkrétní test dynamické

posturální stability. Myslím si, že příčinou neovlivnění výkonu v testu dynamické posturální

stability mezi skupinami primující (předchozí) informací mohl být výzkumný vzorek, který

se skládal ze studentů, pro které mohl být tento test nedostatečně kognitivně náročný a

výrazný, ale o tom můžeme pouze spekulovat. Dalším důvodem neovlivnění výkonu může

být samotný test dynamické posturální stability, který může být nedostatečně kognitivně
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náročný, aby se při něm objevily výsledky ovlivnění předchozí (primující) informací, ale o

tom může také pouze spekulovat.
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8 RESUMÉ

Tato práce pojednávala o vlivu předchozí aktivizující informace na výkon v testu

dynamické posturální stability. V teoretické části jsme se zaměřili na popis komunikace,

primingu, nervové soustavy, aktivační úrovně, posturální stability, rovnováhy a

posturografie. V metodické části popisujeme výzkumný vzorek, který obsahoval 105

probandů, průběh testování, způsob předání předchozí aktivizující informace, přístroje

potřebné pro měření a způsob hodnocení úrovně držení těla. Dále hodnotím a interpretuji

naměřená data. Z testování vyplývá, že předchozí aktivizující informace významně

neovlivnila výkon v testu dynamické posturální stability a ani rozdílná úroveň kvality držení

těla neovlivnila výkon v testu dynamické posturální stability. Z testování pouze vyplynulo,

že rozdílná úroveň držení těla významně ovlivní celkový čas projetí testu dynamické

posturální stability.
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9 SUMMARY

This work discussed the influence of previous activating information on performance

in the dynamic postural stability test. In the theoretical part we focused on the description of

communication, priming, nervous system, activation levels, postural stability, balance and

posturography. In the methodological part, we describe a research sample that contained 105

probands, the course of testing, the method of passing on previous activating information,

the devices needed for measurement and the method of evaluating the level of posture. I also

evaluate and interpret the measured data. The testing shows that previous activating

information did not significantly affect the performance of the dynamic postural stability

test, nor did the different level of posture quality affect performance in the dynamic postural

stability test. The testing only showed that the different level of posture would significantly

affect the total time of passing the dynamic postural stability test.
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