## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

**Jméno studenta:** Tomáš Břížďala
**Studijní obor:** Učitelství tělesné výchovy pro základní školy
**Téma diplomové práce:** Vliv předchozí informace na výkon v testu dynamické posturální stability

**Typ diplomové práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Karel Švátora

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Předložená práce se zabývá vlivem předchozí informace na výkon v testu dynamické posturální stability. Autor touto prací tématicky navazuje na svou bakalářskou práci, ve které se zabýval vlivem aktivizující informace na aktivaci nervové soustavy ve stejném testu.

V teoretické části popisuje mezilidskou komunikaci a navazuje představením psychologického primingu. Pozitivně hodnotím zařazení kapitoly nastiňující rozpor v odborné veřejnosti ohledně účinnosti tohoto jevu. Dále pokračuje popisem centrální nervové soustavy, aktivační úrovně nervové soustavy, posturální stability a posturografií. Kapitoly souvisejí se zaměřením práce a logicky na sebe navazují. Autor oproti jiným pracím této úrovně použil ke zpracování velké množství literárních zdrojů i primárních.

Samotný výzkum byl proveden na rozsáhlém vzorku 105 probandů. Pro zpracování výsledků použil vedle popisné také inferenční statistiku. Ačkoliv v parametrech výkonu mezi skupinami byly zjištěny jen rozdíly malé věcné významnosti, považuji provedenou studii za přínosnou.

Univerzitou používaný software pro odhalování shodných textů označil 43% shodu s bakalářskou prací autora předložené diplomové práce. Označená shoda ovšem zahrnuje také titulní stranu, prohlášení autora, poděkování, obsah a seznam literatury. Částečná shoda v kapitole metodika je pochopitelná z důvodu obdobného designu výzkumu jako v bakalářské práci. Ten byl oproti předchozí práci částečně upraven a rozšířen. V teoretické části se shody nacházejí téměř ve všech v kapitolách. Po podrobném prozkoumání a porovnání textů mohu

řící, že se nejedná o prosté okopírování textu ani v jedné z kapitol. Fakta a myšlenky jsou formulovány v jiných, ovšem v některých případech podobných souvislostech. Autor zde ve všech případech odkazuje na primární zdroje myšlenek. Text jsem následně nechal prozkoumat dalším softwarem pro odhalování shod v textech na webu [www.plag.cz](http://www.plag.cz), kde byla nalezena v 86 místech textu shoda v celkovém rozsahu 7%. Závěrem lze konstatovat, že se jedná o původní práci autora, která není plagiátem.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

V Plzni, dne 10. 5. 2022

---